
Nº 107, terça-feira, 7 de junho de 201630 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016060700030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 2.342 - Designar, por 04 (quatro) anos, a partir de 06/06/2016,
JOSE ARAUJO DOS SANTOS JUNIOR, Matrícula SIAPE n°
1524611, Professor de Magistério Superior, Nível 2, Classe C, de-
nominada Adjunto, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
lotado(a) no(a) Departamento de Energia Nuclear, para exercer a
função de Vice-Diretor do Centro de Tecnologia e Geociências, Có-
digo FG-01.(Processo n° 23076.010577/2016-17)

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA

PORTARIA Nº 527, DE 6 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 422, de 29 de abril de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 83, Seção 2, página 39, de 03
de maio de 2016, que nomeou MARLA NIAG DOS SANTOS RO-
CHA, no cargo Professor do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar,
Nível 1, em regime de 20 (vinte) horas semanais, matéria Práticas
Integradas em Média e Alta Complexidade/Práticas do Cuidado em
Saúde, em virtude de, no ato da posse, não ter apresentado o nível de
escolaridade exigido para o exercício do cargo, conforme estabelecido
no inciso IV do art. 5° da Lei n° 8.112/1990 combinado com o § 6°
do art. 13 da mesma Lei.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 3 DE JUNHO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n°
617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com os artigos 9º, inciso II,
e 35 da Lei 8.112/90, resolve:

Nº 693 - Dispensar, a partir de 03/05/2016, RAUL LOMANTO NE-
TO, Prof. Magistério Superior, SIAPE nº 1341171, da função de
Coordenador do Colegiado de Licenciatura em Educação do Campo
do CFP, FG-0001.

Nº 694 - Dispensar, a partir de 01/06/2016, JUDELITA CARVALHO
SANTOS CUNHA, Prof. Magistério Superior, SIAPE nº 1199687, da
função de Coordenadora do Colegiado de Residência em Nutrição
Clinica do CCS, FG-0001.

Nº 695 - Dispensar, a partir de 01/06/2016, SHEILA MONTEIRO
BRITO, Prof. Magistério Superior, SIAPE nº 1644453, da função de
Chefe do Núcleo de Gestão de Atividades de Extensão do CCS, FG-
0001.

Nº 696 - Art. 1º - Designar KARINA ZANOTI FONSECA, Prof.
Magistério Superior, SIAPE nº 1532399, para exercer a função de
Chefe do Núcleo de Tecnologia e Inovação da SEAD, FG-0001.

Art. 2º - Convalidar os atos da servidora no exercício da
função desde 01 de junho de 2016 até a data de publicação desta
portaria.

Nº 697 - Art. 1º - Designar REBECA ARAUJO PASSOS, Prof.
Magistério Superior, SIAPE nº 1243476, para exercer a função de
Coordenadora do Colegiado de Residência em Nutrição Clinica do
CCS, código FG-0001.

Art. 2º - Convalidar os atos da servidora no exercício da
função desde 01 de junho de 2016 até a data de publicação desta
portaria.

Nº 698 - Art. 1º - Designar ANA LÚCIA MORENO AMOR, Prof.
Magistério Superior, SIAPE nº 1345024, para exercer a função de
Chefe do Núcleo de Gestão de Atividades de Extensão do CCS, FG-
0001.

Art. 2º - Convalidar os atos da servidora no exercício da
função desde 01 de junho de 2016 até a data de publicação desta
portaria.

Nº 699 - Art. 1º - Designar MAIRA LOPESDOS REIS , Prof. Ma-
gistério Superior, SIAPE nº 2126488, para exercer a função de Co-
ordenadora do Colegiado de Licenciatura em Educação do Campo do
CFP, FG-0001.

Art. 2º - Convalidar os atos da servidora no exercício da
função desde 03 de maio de 2016 até a data de publicação desta
portaria.

WAGNER TAVARES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 6 DE JUNHO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor através da
Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço
nº 059, de 10/11/1995, e à vista das informações constantes no Pro-
cesso nº 23077.032806/2016, resolve:

Nº 411 - Conceder pensão pelo período de 20(vinte) anos a SILVIA
ROBERTA SOUSA ALVES (cônjuge), de acordo com o artigo 40, §
7°, inciso II da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de
31/12/2003, e artigo 2º, inciso I, parágrafo único, da Lei n°
10.887/2004, combinado com o artigo 217, inciso I, da Lei nº
8.112/1990, calculada com base no valor integral dos proventos a que
fazia jus o (a) ex-servidor (a) RAIMUNDO FURTADO NETO, ma-
trícula SIAPE nº 1897555, falecido(a) em 16 de abril de 2016.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria n. º 1.270/95-R, de 23.10.95,
resolve:

Nº 412 - Declarar, a contar de 01 de junho de 2016, a vacância do
cargo de Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, ocupado por DIANA
BEZERRA DUARTE, matrícula n.º 1046714, lotada na Pró-Reitoria
de Graduação, em virtude de posse em outro cargo público ina-
cumulável, nos termos do artigo 33, item VIII da Lei n. º 8.112, de
11.12.90. (Processo nº 23077.032794/2016-58).

Nº 413 - Declarar, a contar de 17 de maio de 2016, a vacância do
cargo de Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, ocupado por RA-
FAELLA KALINE COSTA XAVIER, matrícula n.º 1677148, lotada
no Departamento de Engenharia Civil, em virtude de posse em outro
cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, item VIII da Lei
n. º 8.112, de 11.12.90. (Processo nº 23077.025737/2016-12).

de 19 de julho de 2010, publicado no Diário Oficial da União de 20
de julho de 2010, Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2012. Processo nº.
23078.007743/2014-16.

Cargo 20 - BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA- Clas-
se E Padrão ISAMUEL DOS SANTOS SALIMEN- Vaga SIAPE
273006

MAURICIO VIEGAS DA SILVA

PORTARIA No- 4.033, DE 6 DE JUNHO DE 2016

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto na Portaria nº 5253, de 01 de outubro de
2012, resolve:

Tornar insubsistente a Portaria nº 3989/2016, de 03/06/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 06/06/2016 que tornou sem
efeito a nomeação de caráter efetivo de CRISTIANO SILVA DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração.

MAURICIO VIEGAS DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 468, DE 6 DE JUNHO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo integral de
contribuição, com fundamento no art. 3º, caput I, II e parágrafo único
da E.C. nº. 47/2005. A aposentadoria será concedida com proventos
correspondentes a última remuneração e com direito à paridade, na
forma do art. 7º da E.C. nº. 41/2003, a partir da data de publicação do
ato concessório no Diário Oficial da União, conforme folha nº. 28 do
processo acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a)
em tela: (Processo UFRPE Nº. 23082. 008560/2016-11).

Servidor(a) SANDRA DE ARAUJO DUARTE
Nº. SIAPE 0588099
Cargo Assistente em Administração
Código de Vaga 297799
Lotação Departamento de Estatística e Informática - DEIN-

FO

MARIA JOSÉ DE SENA

DESPACHOS DO REITOR
Em, 6 de junho de 2016

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
n° 404/MEC de 23 de abril de 2009 resolve autorizar o afastamento
do país, dos seguintes servidores:

JOSE MARCIO DO AMARAL VASCONCELLOS, Matrí-
cula SIAPE 0361279, Professor de Magistério Superior, lotado na
Escola Politécnica, nesta Universidade, de 07/06/2016 a 14/06/2016,
para Participar de Congresso - St. Petersburgh, Moscou - Rússia -
com ônus limitado (Processo 23079.027068/2016-01).

DANIEL RATTON FIGUEIREDO, Matrícula SIAPE
1558900, Professor de Magistério Superior, lotado na COPPE, nesta
Universidade, de 13/06/2016 a 17/06/2016, para Participar do "ACM
Sigmetrics 2016 e Projeto THANES" - Antibes - França - com ônus
FAPERJ (Processo 23079.028099/2016-71).

ALESSANDRA CONDE DE FREITAS, Matrícula SIAPE
2145001, Professor de Magistério Superior, lotado na Escola Po-
litécnica, nesta Universidade, de 17/06/2016 a 25/06/2016, para Par-
ticipar do "15º Congresso Nacional de Geotecnia e do 8º Congresso
Luso Brasileiro de Geotecnia" - Porto - Portugal - com ônus UFRJ
(Processo 23079.020343/2016-58).

VITOR ALEVATO DO AMARAL, Matrícula SIAPE
2493640, Tradutor e Intérprete, lotado no Gabinete do Reitor, nesta
Universidade, de 21/06/2016 a 26/06/2016, para Participar de Reu-
nião de Delegados e Assessores - Montevidéu - Uruguai - com ônus
UFRJ (Processo 23079.026833/2016-68).

LEONARDO SATTLER CASSARA, Matrícula SIAPE
1882502, Técnico de Laboratório, lotado no IGEO, nesta Univer-
sidade, de 01/07/2016 a 01/07/2017, para Participar de Intercâmbio -

Califórnia - EUA - com ônus limitado (Processo
23079.018829/2016-26).

MARCIO LOURENÇO RODRIGUES, Matrícula SIAPE
1360990, Professor de Magistério Superior, lotado no Instituto de
Microbiologia, nesta Universidade, de 02/07/2016 a 08/07/2016, para
Participar de Congresso Científico - Szeged - Hungria - com ônus
limitado (Processo 23079.018437/2016-67).

NILSON COSTA ROBERTY, Matrícula SIAPE 0372857, Pro-
fessor de Magistério Superior, lotado na COPPE, nesta Universidade, de
03/07/2016 a 29/07/2016, para Participar de Reunião Anual - Atlanta -
EUA - com ônus limitado (Processo 23079.027148/2016-59).

ALEJANDRO CABRERA, Matrícula SIAPE 1867964, Pro-
fessor de Magistério Superior, lotado no Instituto de Matemática,
nesta Universidade, de 04/07/2016 a 22/07/2016, para Participar de
Visita Científica - Florença - Itália - com ônus limitado (Processo
2 3 0 7 9 . 0 2 5 11 2 / 2 0 1 6 - 3 1 ) .

HANS CHRISTIAN HERBIG, Matrícula SIAPE 2210651,
Professor de Magistério Superior, lotado no Instituto de Matemática,
nesta Universidade, de 11/07/2016 a 15/07/2016, para Participar de
Encontro Colaborativo - Providence - EUA - com ônus ICERM
(Processo 23079.026933/2016-94).

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995,
CONSIDERANDO o que consta dos Editais n.º 008/2015-PROGESP,
publicado no DOU nº 193 de 08/10/2015, SEÇÃO 3 e n.º 009/2015-
PROGESP, publicado no DOU n.º 243 de 21/12/2015, SEÇÃO 3;
CONSIDERANDO as Resoluções de Homologação nº 45/2016-CON-
SEPE, publicada no DOU n. 81 de 29/04/2016, seção 1; 80/2016-
CONSEPE e 81/2016-CONSEPE, publicadas no DOU nº 99 de
25/05/2016; CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º do Decreto
n.º 7.232, publicado no DOU nº 137 de 19/07/2010, resolve;

Nº 416 - Nomear em caráter efetivo, os candidatos habilitados em
Concurso Público de Provas e Títulos relacionados, com indicação do
respectivo cargo, no anexo a esta Portaria, da qual passa a fazer parte
integrante, para exercer o cargo correspondente, constante do Plano
de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, disposto na Lei 12.772,
de 28/12/2012. A posse dos candidatos ora nomeados ocorrerá no
prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste ato no Diário
Oficial da União, conforme o disposto no Parágrafo 1º do Artigo 13
da Lei nº 8.112/90 (redação dada pela Lei nº 9.527 de 10 de de-
zembro de 1997).

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

ANEXO

CARGO: Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto-A

Candidato Carga Horária Código de Vaga
ANA MANHANI CÁCERES ASSENÇO D.E. 216043
ERIKA BARIONI MANTELLO D.E. 267981
FELLIPE COELHO LIMA D.E. 270784
JULIANA FELIPE FARIAS D.E. 277600
MARCOS CESAR TINDO BARBOSA D.E. 702564

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 3.972, DE3 DE JUNHO DE 2016

o Pró-Reitor de Gestão de Pessoas DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto na Portaria nº 5469, de 04 de outubro de
2012; resolve

Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo, na vaga re-
ferente ao respectivo código, em virtude de habilitação em Concurso
Público, conforme Edital Nº 91/2014de 23 de junho de 2014, ho-
mologado em25 de junho de 2014e de acordo com o artigo 9º, item
I, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com as alterações
dadas pela Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de janeiro de 2005, Decreto nº. 7.232,

1026881
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-07T00:03:15-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




